
     ROMÂNIA 

   JUDEŢUL VASLUI 

     CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI HUŞI 

         735100 – Huşi, Judeţul Vaslui, str. 1 Decembrie, nr. 9                                                                                                                                                                                                                    

        web : www.primariahusi.ro 

         e-mail : primar@primariahusi.ro  

  

Hotărârea a fost adoptată 

                                                                                                           cu votul a 18  consilieri 

 

HOTĂRÂREA NR.324 

pentru aprobarea bugetului proiectului nr. F-PNRR-Dotari-2023-1191 intitulat 

”Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților 

de învățământ preuniversitar și a unităților conexe din municipiul Huși” 

finanțare acordata prin Unitatea Executiva pentru Finantarea Invatamantului 

Superior, a Cercetarii, Dezvoltarii si Inovarii (UEFISCDI), in numele si pentru 

Ministerul Educatiei pentru apelul Dotarea cu mobilier, materiale didactice și 

echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a unităților 

conexe prin PNRR Pilonul VI, Componenta C15: Educație 

 

 

     Consiliul Local al municipiului Huşi, judeţul Vaslui; 

   Având în vedere: 

- Referatul Biroului Managementul Proiectelor Europene 

nr.26128/08.09.2023;                       

- Referatul de aprobare al Primarului nr. 26129/08.09.2023 pentru 

aprobarea bugetului proiectului nr. F-PNRR-Dotari-2023-1191 intitulat 

”Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a 

unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe din 

municipiul Huși” finanțare  acordata prin Unitatea Executiva pentru 

Finantarea Invatamantului Superior, a Cercetarii, Dezvoltarii si Inovarii 

(UEFISCDI), in numele si pentru Ministerul Educatiei pentru apelul  

Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a 

unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe prin PNRR 

Pilonul VI, Componenta C15: Educație; 

- Raportul de specialitate al Biroului Managementul Proiectelor Europene 

nr. 26130/08.09.2023; 

- Raportul de specialitate al Biroului Buget Contabilitate nr. 26503 din 

13.09.2023; 

- Avizul nr.336 din 25.09.2023 al Comisiei juridice şi de disciplină, pentru 

administraţie publică locală, apărarea ordinii publice, respectarea 

drepturilor şi libertăţilor cetăţeneşti; 

- Avizul nr.225 din 25.09.2023 al Comisiei de studii, prognoze şi programe 

economico-sociale, buget, finanţe, privatizare, servicii publice şi comerţ; 

http://www.primariahusi.ro/
mailto:primar@primariahusi.ro


- Avizul nr.132 din 25.09.2023 al Comisiei pentru învăţământ, culte, 

cultura, tineret, turism, sănătate, munca, protective socială, protecţia 

copilului, familie; 

- Avizul nr.67 din 25.09.2023 al Comisiei de comunicare, integrare 

europeană, relaţii cu alte consilii locale sau organisme similare, relaţii 

externe; 

   În conformitate cu prevederile art.129 alin.(6) lit.c) din Ordonanţa de 

Urgenţă nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

    În temeiul art.139 alin.(3) lit.(e) şi art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa 

de Urgenţă nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

 

          HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. Se aprobă bugetul proiectului nr. F-PNRR-Dotari-2023-1191 

intitulat ”Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a 

unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe din municipiul 

Huși” finanțare acordata prin Unitatea Executiva pentru Finantarea 

Invatamantului Superior, a Cercetarii, Dezvoltarii si Inovarii (UEFISCDI), in 

numele si pentru Ministerul Educatiei pentru apelul  Dotarea cu mobilier, 

materiale didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ 

preuniversitar și a unităților conexe prin PNRR Pilonul VI, Componenta C15: 

Educație, Reforna 4.Crearea unei rute profesionale complete pentru învăţământul 

tehnic superioar/Investiţia 13.Echiparea laboratoarelor informatice din şcolile de 

educaţie şi formare profesională(EFP) şi Investiţia 14.Echiparea atelierelor de 

practică din unităţile de învăţământ profesional şi tehnic şi Reforma 5. Adoptarea 

cadrului legislativ pentru digitalizarea educaţiei/Investiţia 9. Asigurarea 

echipamentelor şi a resurselor tehnologice digitale pentru unităţile de învăţământ 

precum şi Reforma 6. Actualizarea cadrului legislativ pentru a asigura standarde 

ecologice de proiectare, constructive şi dotare în sistemul de învăţământ 

preuniversitar/Investiţia 11.Asigurarea dotărilor pentru sălile de clasa 

preuniversitare și laboratoarele/atelierele școlare.   

Art.2 (1)Se aprobă valoarea totală a bugetului proiectului în sumă de 

5.962.547,48 lei inclusiv TVA, din care cheltuieli eligibile 5.803.405,21 lei, 

respectiv 4.876.811,08 lei cu TVA aferent de 926.594,13 lei şi cheltuieli 

neeligibile 159.142,27 lei, respectiv 133.733 lei cu TVA aferent de 25.409,27 lei. 

          (2)Bugetul centralizat al proiectului este prezentat în anexa 1. 

          Art.3.  Se vor asigura toate resursele financiare necesare finanţării din 

bugetul local al Municipiului Huşi, a tuturor cheltuielilor neeligibile sau conexe 

care ar putea apărea la implementarea proiectului, "Dotarea cu mobilier, 

materiale didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ 



preuniversitar și a unităților conexe , din municipiul Huși", accesat în cadrul 

Planului Naţional de Redresare şi Rezilienta, Componenta C15: Educație. 

           Art.4.Sumele reprezentând cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata 

implementării proiectului "Dotarea cu mobilier, materiale didactice și 

echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a unităților 

conexe , din municipiul Huși", pentru implementarea proiectului în condiţii 

optime şi care nu pot fi finanţate din program, se vor asigura din bugetul local;  

 Art.5.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează 

primarul municipiului Huşi. 

 
 

                                                                                            HUŞI,  27 septembrie  2023                                                                             

 

    PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ ,                             Contrasemnează pentru legalitate , 

            Alexandru  Focia                                                            Secretar general ,  

                    jr.Monica Dumitrașcu 

 

 

 
 


